Aug.º de Toto, e Thomaxo de Zan Ant.º Carandin, el simile è stato fatto comandamento ad Alfonso da Roncho ditto Bagaron che vada a Ferrara, et se ne va comandando deli altri, e questo per la causa dela morte de misser Alberto Tasson.

El se dice che el conto Julio Boiarde è in Ferrara, e che non se po partire a sua posta, per haverè lasato cavare Aurelio fiolo de misser Lodovigo Belencin, de Scandian ali Spagnoli.

El se dice che misser Lodovigo Belencin che andò a Ferrara a di passati non ha mai hautò audientia dall' excellentia del signor Duca sino a di 16 del presente in dominica, e che el ge disse: misser Lodovico fin qui vui ve site governato a modo vostro, io no voglio governarvi a modo mio a questa volta etc.

Se a questa volta misser Lodovigo n' ese de questo affano con utilità e honore, haverà una gran ventura, perchè la excellentia del signor Duca la vole intendere per minuto.

El se dice misser Mathè Caxela consigliere delo Illmo signor Duca Alfonso de Ferrara, andò a di 17 del presente da Bologna a Ferrara a parlare all' excellentia del signor Duca; se tene per certo che la maestà delo Imperatore non se partirà de Bologna dala santità del Papa, che el tratarà lo acordo fra sua Santità, e Sua Excellentia.

Mercordi a di 19 febre. Copia de uno altro cartello da combattere che ha posto fora el signor conto Guido Rangon in Bologna contro al conto Petro Maria de San Segundo delo infrascritto tenore, videlicet.

La terribilità che voria se credese in lui el conto Pietro Maria di San Segundo non ricercava certamente risposta de tante parole, et mancho per non venire a fatti, dichiarare quello che prima ha tanto fugito di fare, che è de non haver detto che io sia traditore, ma si altre vituperose cose di me, pensando con questo modo fugire la mentita del mio cartello de 12 di noembro et con frevola calunnia antepore la sua nulla et invallida della protesta fatta in Mantua ali cinque di decembro, como che l' animo mio non fusse di mentirlo. In altro caso, se cussì mi fusse stato referito, et non se avedendo, che cossì dicendo, che si possa valere della sua, incorre in molte altre mentite del mio cartello dello ultimo di genaro, et prima che di sua bocha confessa essersi mentito quando disse allo Illmo Signore

marchexo del Vasto che non se ne ricordava, et che viene ad accertare la mentita che in quello li do ogni volta che haverà parlato a preiudicio del honore mio, como novamente lo torno a mentire et più che non disse di me all' hora, quello che hora scrive, et afferma, et che parimente resta mentito, et actore sopra quanto si contiene nella sua protesta, come prima era in quella de havere detto che io fosse traditore havendo io negato, et negando mentito, et mentendolo che in detto nè in scritto havesse innovato contra l' honore, et preiudicio suo, et che perchè a lui che afferma me havere innovato toca approvarlo, o rimanere mentito, non si posendo da una medema parte affermare et mentire, per la ispezione delle quale sue et mie scritture consta manifestamente de chi di noi due sia la ellectione delle armi, per essere notorio, et pubblico quello che in esso se vede et si legge, et nel caso prova probata, et che le cose liquide et chiare non se hano a ponere in compromesso et in disputa, et maggiormente quelle de honore che non si danno a giudicare, ad altro che alla istesa propria conscientia, essendo quelle diverse come ancho li cavaglieri, ma chi si tien gravato stimando l' honore suo cerca sgravarsi, che a me par potere con el mio stare così. Vero è che poi mi fa offerta che Sua Maestà habia a conoscere questo caso che esso ha reputà dubbio: faciano opera, che mi sottoporò al grave giudicio di quella per volere che come è mio Signore nel resto, sia anche di questo, et in caso che Sua Maestà recusi, mi contento anche delo Illmo signore Aloisio suo parente che mi propone in questo secondo cartello, ma non in altra persona, sapendo como io sto del honor mio, et iudicato che serà penso contentarlo di non gravarlo di molte arme, cosa che forse non voria, como vole dimostrare in questo secondo cartello, volendo fare el liberale de quello che non è suo; ma non già di lassarlo portare le spade como ricerca, tenendo sia la ellectione mia, che vorò io portare le arme; al resto che parla in disonor mio rispondo: che ne mente per pagarse di quanto ho parlato io con verità a vituperio suo, et che a lui, et altro campo fu nota et publica la fuga, ma non la licentia di passare alli inimici, et che delle actione mie ho sempre reso bon conto in ogni tempo et loco, et quale tutte benchè potesse con testimoni

justificare, intendo anche a sua richiesta con la persona defensarle, et delle offerte che nega haverle voluto fare, el gentilhommo è vivo et può dar testimonio del vero, ma volendo el prefatto Conte venire a parangone lassarà, queste delationi, et disputa dell' arme, et mi mandarà li campi liberi, et non sospetti, il che facendo mi troverà più prompto al combattere, che a litigare, dela quale mia volontà ne consta publico instrumento apresso misser Hanibal Mamolino notario publico Bolognese qui in Bologna sotto il dì 11 de febraro 1533.

Io Guido Rangone conte etc., affermando quanto de sopra si contiene mi sono sottoscritto di propria mano.

A dì ditto. Copia de uno altro cartello da combattere che ha posto fora el signor conto Lodovigo Rangon in Bologna contra al conto Petro Maria Rosso da sau Secondo delo infrascritto tenore etc.

Protesta fatta per el signor conto Lodovigo Rangono in presentia dello Illmo signor duca Alessandro de Medici etc. per risposta de una altra del conte Piero Maria Rosso in presentia dello Illmo Signore Don Ferrando da Gonzaga - fatta.

In Cristi nomine amen anno nativitatis eiusdem, millesimo quingentesimo trigesimo tertio, sexta die vero septima (sic) mensis Februarj, tempore pontificatus sancti domini in Cristo patris, et domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi. Universis, et singulis huius publici instrumenti seriem inspetturis, (sic) visuris, et lecturis pateat evidenter et notum sit, qualiter in presentia Illustrissimi, et excellentissimi ducis Alexandri de Medicis. etc.

Nec non dominorum testium ac mei notarii publici rogati, quandam cedulam tradidit responsionis, protestationis ac declarationis mentis sue dominationis tenoris et continentiae infra scriptorum, videlicet.

Che havendo novamente notitia et visto una protesta fatta per el conto Petro Maria Rosso alla presentia dello Illmo signor Don Ferrando, et altri testimonii alli 15 del passato per misser Bombello notario Bolognese rogata, nella quale si contiene che 'l prefatto Conte non intende accettare una littera, che per quanto dice haveva notitia che io glie la voleva mandare, asserendo che per alcuni accidenti ocorsi alla persona mia della qualità che sono stati, et sono, non pretende accettare littera alcuna, nè approvare la

persona mia idonea de aresighare duello secho, per la qual cosa, volendo non mancare al debito mio provocato dalla protestatione sua novamente fatta, che per protesta nella medema forma fatta, io gli rispondo: che 'l se mente per la gola quante volte ha detto et dirà che in me siano accidenti per li quali io debbia, nè possa da lui essere recusato per non atto et idoneo a deffinire in duello qualonche cossa sia passata tra lui, e me, o pasasse con altro par mio, la qual cosa quando altrimenti fosse, non accadeva che per la presente protestatione me provocasse, ma doveva lasare che famosi signori, et gentilhomini di bona fama approbassero questa sua presentatione, havendo io hauto delli carichi tanto honorevoli quanto il prefatto Conte, et in essi non mi essendo mai intervenuto delli accidenti occorsi a esso conto Pietro Maria, nè ancho mai essendo fugito da uno campo all' altro como esso fece in Roma, mentendosi similmente per la gola che lui habbi fatto conveniente risposta ad una altra mentita mia confessata con la sua propria bocha como appare pubblicamente, per la quale cosa così como esso Conte ha revocato ogni suo procuratore spetiale, generale, como in essa protestatione, io costituisco qualonche gentilhomo amico mio procuratore in potere accettare campi franchi, sicuri et non suspecti, con termino conveniente per deffendere con l' arme in mano la mentita prima della litera mia, et questa dalla presente protesta anchora, che m' à persuaduto potere con honore mio recusare il prefato Conte per lo assassinamento descoperto, havendo voluto farini amazare per varie vie, et convenendo, non recusando mai, sotto giacere a juditio non suspecto in qualuncha cosa necessario, pregandomi che di ciò ne faci uno, e più instrumenti et ne dagi a ciascheduno che ne chiederà; *quam cedula[m] dominatio sua ore proprio legit, et publicavit ac dixit, et eius procuratorem constituit et in omnibus, et per omnia; prout in dicta cedula in lingua vulgare scripta, michi actualiter traddita, et per ipsum dimissa de verbo ad verbum, ut premissum est continetur, et predicta fecit modo premissis, ac omni alio meliori modo quo fieri potest, de et super quibus, omnibus et singulis predictis rogavit me Notarium, ut de premissis conficerem unum vel plura, publicum seu publica, instrumentum vel instrumenta, ut supra dictum est.*